ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

O nível de evolução de uma sociedade também se mede, em parte, pelo modo como são

tratados os animais, sobretudo os de estimação, e pelas condições de vida que lhes são

proporcionadas.

Apesar dos avanços registados nos últimos anos, infelizmente ainda são abandonados muitos

animais, principalmente cães e gatos.

Na grande maioria dos casos, são os canis/gatis municipais, da responsabilidade das

autarquias, que impedem que os animais fiquem ao abandono e, inclusive, facilitam a sua

adoção posterior.

Na reunião da Assembleia Municipal de Olhão de 14 de dezembro de 2017, o Grupo Municipal

SIM – PPD/PSD e CDS-PP, viu aprovada por maioria a sua Moção n.º 1 – Pela necessidade

urgente de criação de um Gatil e requalificação do Canil Municipal.

No texto, é proposto que, tanto as obras de construção do Gatil como as obras de requalificação

do Canil Municipal, tenham início no primeiro semestre deste ano.

A Moção recomenda também o alargamento do horário de atendimento (visitas/adoções) do

Canil Municipal, tornando-o compatível com a disponibilidade da maioria da população residente

no concelho de Olhão. Efetivamente, o horário de funcionamento do Canil, das 11h30 às 13h00,

de segunda a sexta-feira, não facilita nem se coaduna com os horários laborais, recomendando-

se assim a sua extensão ao período da tarde, de segunda a sexta-feira, e aos sábados de

manhã.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Senhor Presidente

da Câmara Municipal de Olhão, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos

que antecedem, a seguinte informação:

1. Confirma V. Exa. que o Município de Olhão não possui a valência de Gatil Municipal?

Se sim, e dada a aprovação da Moção que recomenda a sua construção, para quando está

previsto o início da obra?

2. Ainda de acordo com a Moção aprovada, quando terão início as obras de requalificação

do Canil Municipal?

3. A partir de quando serão alargados os horários de funcionamento do Canil Municipal,

de modo a permitir às pessoas um mais fácil acesso à adoção de animais abandonados e

ali recolhidos?

Palácio de São Bento, 15 de janeiro de 2018

Deputado(a)s

TERESA CAEIRO(CDS-PP)

JOÃO REBELO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 347
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AL

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-01-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Construção de Gatil e requalificação do Canil Municipal
	txtDestinatario[0]: Câmara Municipal de Olhão

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-01-15T16:14:05+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2018-01-16T15:11:38+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2018-01-16T15:24:51+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-01-15T16:14:08+0000
	Unknown signer 656b4124c122a3aa91d3b74f88461cbcf5bced37

		2018-01-16T15:12:19+0000
	Unknown signer 44fe50a525dbdd5759764ea66f25b6831fa4abaf

		2018-01-16T15:24:55+0000
	Unknown signer b7eb7807ca49d82e8181f034ec8580cdbcfc395f